
<tlntoeFjt/à depd 51-adt: Lapna J$,a30/a dt: <tfatan;çaFo

V1STO 

V1STO 

V1STA 

VISTA 

CO SIDERATO 

VISTO 

IL DIRETTORE GENERALE 
D.D. G.n.ÀÀ. 

lo Statuto dell' niversità degli Studi "Magna Gnecia" di Catanzaro, emanato 

con D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie Generale del 12.07.2011 n. 160, modificato con 

D.R. n. 305 del 07.03.2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - erie Generale del 23.03.2023 n. 70; 

il D.Lgs. n. 50 del 18/ 04/ 2016, (Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle Direttive 2014/23 / UE, 2014/24/UE e 
2014/ 25 / UE); 

la deliberazione assunta dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 13/06/2023 
con la quale è stato disposto, tra l'altro: 

l'avvio della procedura di gara per l'affidamento del servizio di consulenza ed 

assistenza assicurativa (brokeraggio) in favore dell'Ateneo, per un periodo di 48 

mes~ con l'opzione di rinnovo per un ulteriore periodo di 24 mesi e di proroga 

tecnica, mediante procedurn aperta, telematica a rilevanza comunitaria, ai sensi 

dell'art 60 del D.lgs. 18/ 04/ 2016, da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, comma 2 e comma 7, del D.lgs. 

50 / 2016, per un importo complessivo presunto a base di gara di euro 23 7 .007 ,22 

oltre Iva, previa approvazione della documentazione di gara; 

di affidare l'incarico di Responsabile del Procedimento alla Dottssa Daniela 

Severe~ in servizio presso l'Ufficio Gare dell'Ateneo; 

la determinazione nr. 775 del 26/ 06/ 2023 con la quale è stata autorizzata 

l'indizione della procedura aperta, telematica e sopra soglia, ai sensi degli artt. 

59, 60 e 71 del D.lgs. 50/ 2016 s.m.i. per l'affidamento del servizio di consulenza 

ed assistenza assicurativa (brokeraggio) in favore dell'Ateneo, per un periodo di 48 

mes~ con l'opzione di rinnovo per un ulteriore periodo di 24 mesi e di proroga tecnica, 

da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 

95, comma 2 e comma 7, delD.lgs. 50/ 2016,per un importo complessivo presunto a 
base di gara di euro 237.007,22 oltre Iva; 

che, in esecuzione alla citata determinazione, in data 30 gittgno 2023, l'Appalto 

per la fornitura del servizio di consulenza ed assistenza assicurativa (brokeraggio) 

in favore dell'Ateneo, è tato pubblicato sulla GUU E GU/ S S124 nr. 389494-

2023, sulla G URI nr. 75 del 03/ 07/ 2023, sulla piattaforma telematica del MIT, 

sul profilo committente e su due quotidiani nazionali e su due quotidiani locali; 

l'articolo 226, comma 2, del D.lgs. 36/ 2023 che stabilisce quanto segue: "A 
dec01rere dalla data (1° luglio 2023) in cui il codice acqttista ejficaàa ai sensi dell 'articolo 

229 comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continttano ad 

Pag. 1 a 4 

Prot. n. 0000229 del 08/01/2024 - [UOR: DIRAMM - Classif. X/4] 



CONSIDERATO 

PRESO ATTO 

VIST O 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

RITE UT O 

VALUTATA 

PRESO ATTO 

TENUTO CONT O 

applicarsi esclusivamente ai pmcedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si 

intendono: a) le procedure e i co11trattiper i q11ali i bandi o awisi con cui si indice la procedura 

di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia':· 

che, negli atti cli gara è stata fissata la data del 01 / 08/ 2023 ore 18:00 quale 

termine per la presentazione delle offerte; 

che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, prevista 

dalla !ex specialis per le ore 18:00 del 02/08/2023, sono pervenute nr. otto (8) 
o fferte; 

il D.D.G. n. 1041 del 23/ 087 / 2023 con il quale è stato istituito ad hoc il seggio 
cli gara per l'esame e la valutazione della documentazione amministrativa 
prodotta dagli operatori economici concorrenti; 

il D.D.G. n. 1141 del 21/09/2023 con il quale è stata disposta l'ammissione e 
l'esclusione dei concorrenti alla fase successiva cli gara; 

l'articolo 77 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che al primo comma così statuisce 
"Nelle proced/,(re di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai 
casi di aggiudicazione con il crite,io dell'offarta economÙ'(lt11cnte più vantaggiosa la valutazione 
delle offerte da/ punto di vista tecnico ed economico è affidata ad JJ11a commissione giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore cui a.fferisce l'oggetto del contratto':· 

l'art. 216 comma 12 (Disposizioni transitorie e cli coordinamento) del codice 
che recita: "Fino all'adozione della disciplina di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78 la 
Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente 
ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciasetma stazione appaltante"; 

cli dover procedere alla nomina cli apposita commissione giudicatrice - m 

numero cli 3 componenti - incaricata cli esaminare e valutare le offerte della 
procedura cli gara in argomento, ai sensi dell'articolo 77, commi 1 e 3, nonché 
nel rispetto cli quanto previsto dall'articolo 29, comma 1, del D.lgs. 50/ 2016 
s.m.1.; 

la necessità cli costituire una Commissione Giudicatrice composta da figure 
professionali in possesso della necessaria competenza professionale e 
lavorativa nel settore specifico della gara; 

della comunicazione verbale, con la quale la Direzione Generale dell'Ateneo ha 
indicato quale componente dell'istituenda commissione giudicatrice il dott. 
Giuseppe Colacino, Ricercatore cli Diritto Privato, presso il Dipartimento cli 
G iurisprudenza, Economia e Sociologia dell'Università degli Studi cli 
Catanzaro; 

della carenza nell'organico dell'Ateneo cli altro personale in possesso cli 
adeguata professionale e competenza nello specifico settore della gara e, quindi, 

Pag. 2 a 4 



VISTA 

PRESO ATTO 

CONSIDERATA 

RITENUTO 

CO SIDERATO 

DATOAITO 

ACCERTATA 

dell'impossibilità di individuare all'interno le rimanenti figure professionale 
necessarie per la costituzione della Commissione giudicatrice; 

la nota prot. n. 24153 del 27/10/2023 con la quale l'Ateneo ha richiesto al 
Presidente del Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Catanzaro di indicare, ai 
sensi dell'art. 77 del D.lgs. 50/2016, una professionalità in possesso di 
comprovata esperienza a cui conferire incarico di componente della 
Commissione di gara; 

della PEC del 06 dicembre 2023 con la quale il predetto Ordine ha indicato una 
terna di figure professionale per l' incarico de quo; 

l'urgenza di procedere con l'iter di valutazione delle offerte presentate 
nell'ambito della procedura di gara in argomen to; 

quindi, opportuno, in osservanza alle disposizioni sopra citate e valutati 
positivamente i rispettivi curricula, in ordine ai requisiti professionali posseduti, 
nominare la presente Commissione: 

• Avvocato Crescenzio Santuori - Presidente; 

• Avvocato Francesco Izzo - Componente; 

• Dott. Giuseppe Colacino, Ricercatore di Diritto Privato - Dipartimento di 
Giurisprudenza Economia e Sociologia dell'UMG - Componente; 

• Dott.ssa Chiara De Fazio, in servizio presso l'Area Servizi Tecnici e 
Negoziali dell'UMG - Segretario verbalizzante; 

che, alla luce del combinato disposto degli artt. 216, comma 12, 77 e 78 del 
Codice dei contratti pubblici e delle connesse Linee guida, sono state acquisite 
le dichiarazioni sostitutive rilasciate ai sensi dell'art. 47 del D .P.R. 445/2000 dai 
suddetti componenti in ordine all'inesistenza di situazioni di conflitto di 
interesse e di cause di incompatibilità e di astensione previste dagli artt. 42 e 
77, commi 4, 5 e 6, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e dall'art. 35-bis del D.lgs. 30 

marzo 2001, n. 165; 

che per la partecipazione alla Commissione giudicatrice, in assenza di 
disposizioni regolamentari e in analogia con quanto applicato per procedure 
analoghe per oggetto e valore del contratto, si ritiene di stabilire, per i soli 
componenti esterni, un compenso forfettario pari ad euro 2.500,00, 
comprensivo di contributi previdenziali e Iva se dovuti; 

la disponibilità finanziaria sulla COA CA. 04.41.08.06 (Gettoni e compensi 
per comtn.issioni di gara) del bilancio vigente; 

DISPONE 

ART.1 le motivazioni di cui al preambolo si intendono parte sostanziale e integrante del 

presente provvedimento. 

ART.2 la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico per l'affidamento del servizio di consulenza ed assistenza assicurativa 

Pag. 3 a 4 

http:04.41.08.06


(brokeraggio) in favore dell'Ateneo, mediante procedura aperta, telematica e sopra soglia, ai 
sensi degli artt. 59, 60 e 71 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., da aggiudicarsi secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art 95, comma 2 e comma 7, del D.lgs. 
50/2016, è così composta: 

Avvocato Crescenzio Santuori- Presidente 
Avvocato Francesco Izzo - Componente; 
Dott. Giuseppe Colacino - Componente 
Dott.ssa Chiara De Fazio (Segretario verbalizzante) 

ART. 3 la nominata Commissione dovrà svolgere ogni attività relativa alla valutazione delle 
offerte pervenute per la gara di cui all'articolo 2 del presente provvedimento da 
aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
deU'articolo 95 del D.lgs. 50/20196 s.m.i., ivi compresa quella di eventualmente 
supportare il Responsabile del Procedimento nella fase di anomalia dell'offerta, 
proponendo all'Ateneo l'eventuale esclusione di concorrenti e comunicando al 
medesimo la graduatoria unitamente alla proposta di aggiudicazione. 

ART. 4 che per i lavori della Commissione di cui al punto 2) è previsto guale unico onere 
economico a carico dell'Amministrazione la corresponsione di un emolumento, pari ad 
euro 2.500,00 omnicomprensivo di spese, contributi previdenziali e I va se dovuti, 
rispettivamente, per i soli componenti esterni: Avvocato Crescenzio antuori e 
Avvocato Francesco Izzo. 

ART. 5 L'Area Servizi Finanziari Economici e Fiscali è autorizzata ad impegnare la somma di 

euro 2.500,00 sulla voce COAN CA.04.41.08.06 (Gettoni e compensi per commissioni 
di gara) a favore dell'Avvocato Crescenzio Santuori C.F. S TCSC73A 11 C352S. 

ART.6 L'Area Servizi Finanziari Economici e Fiscali è autorizzata ad impegnare la somma di 
euro 2.500,00 sulla voce COAN CA.04.41.08.06 (Gettoni e compensi per commissioni 
di gara) a favore dell'Avvocato Francesco Izzo C.F. ZZIF C77S03C32A. 

ART. 7 il presente provvedimento è pubblicato, a norma deU'articolo 29, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i. sul profilo committente dell'Ateneo nella sezione Amministrazione 
Trasparenza - Bandi di gara. 

Catanzaro, ~h \JOt-4-

Pag. 4 a 4 

http:CA.04.41.08.06
http:CA.04.41.08.06

